PAGE
7

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, наркомании и социально-негативных явлений
г. Шелехов                                                                    26 сентября 2012 года

Присутствовали: председательствующий Лобанов А.Ю., заместители председателя: Пархамович С.М., Соболь Я.В.,  члены Межведомственной комиссии (представители):  Герасимов П.А., Голуб Е.В., Масловская М.С., Пугачева О.В., Кокорина М.А., Беляевская Ю.А., Кобяков С.О., Мещеряков Л.А., Андреева Н.Н., Пономарев А.В., Владимирова В.И., Алексеева А.В., Мещерякова Л.Г.
Приглашенные: Наумов А., Стародубцева Л.Б., Фазлахметова О.И.
Отсутствовали:  Макаров Ф.В., Карпов К.С., Сапижев М.Н.,  Счастных И.Г.

Секретарь:   Тарасова Н.А.

Повестка заседания:
1. Информация о состоянии  оперативной обстановки в Шелеховском районе за 8 месяцев 2012 года. Оценка состояния наркоситуации и других социально-негативных явлений (Герасимов П.А.);
2. о мерах по выполнению Закона Иркутской области от 05.03.2010 № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области» (Андреева Н.Н. Голуб Е.В.);
3. информация об организации работы по проверке торговых точек на предмет незаконной реализации несовершеннолетним спиртных напитков, пива и табачных изделий (Андреева Н.Н.);
4. информация о реализации  в первом полугодии 2012 года ведомственной целевой программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2012-2014 годы» (Масловская М.С.);
5. информация о результатах деятельности адаптационно-профилактического кабинета. Информация о деятельности регионального специалиста по профилактике наркомании и социально-негативных явлений в 2012 году (Масловская М.С.);
6. информация МБУЗ ШР «ШЦРБ» о создании условий для работы врача-нарколога (Пономарев А.В.);
7. Опыт работы по реализации проекта «Школа – территория здоровья!» (Масловская М.С.)
Решение МВК от  25.04.2012:

1) заместителю начальника управления образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района Ивановой Л.С. во взаимодействии с гл. специалистом по работе с правоохранительными органами Тарасовой Н.А., и.о. заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Шелеховскому району Ким В.В. организовать и провести до 1 июня 2012 года профилактическую акцию «Социальный патруль». (Акция «Социальный патруль» проведена 28.05.2012, приняли участие 70 представителей Администрации Шелеховского муниципального района, Администрации города Шелехова, ОМВД России по Шелеховскому району, рабочих коллективов предприятий города);

2) заместителю начальника управления образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района Ивановой Л.С.  разместить в газете «Шелеховский вестник» информацию о работе волонтеров из числа школьников и молодёжи по профилактике социально-негативных явлений в молодежной среде (Опубликовано в газете «Шелеховский Вестник» от  27.04.2012, 20.07.2012)

По первому вопросу:
Герасимов П.А.: За 8 месяцев текущего года количество выявленных преступлений на территории Шелеховского района, связанных с незаконным оборотом наркотиков снизилось по сравнению с прошлым годом на 21,1% с 57 до 45 преступлений. Выявлено  39 фактов сбыта (в прошлом году – 41). По статье 91 УПК РФ за текущий период по линии НОН был задержан 31 человек. Из незаконного оборота по уголовным делам было изъято в текущем году 882,81 грамм наркотических средств.

На профилактическом учете в ОМВД состоит  228 лиц, употребляющих наркотические вещества.
Такая ситуация связана в первую очередь с отсутствием возможности МБУЗ ШР «ШЦРБ» освидетельствовать  лиц, употребляющих наркотические  вещества, а возить каждого употребляющего наркотические вещества, на освидетельствование в г. Иркутск сотрудники ОМВД России по Шелеховскому району не имеют возможности.
По «телефону доверия»  в ОМВД поступило 2 сообщения по линии незаконного оборота наркотиков. По сообщениям вынесены постановления об  отказе в возбуждении уголовного дела.

Ситуация по линии НОН в Шелеховском районе в настоящее время продолжает оставаться крайне напряженной по ликвидации стационарных точек. Лица, распространяющие наркотики, часто меняют места их сбыта, основными распространителями наркотиков являются цыгане, которые не имеют контакта с непосредственными потребителями наркотических веществ, а  кроме того, все более усложняются схемы передачи партий наркотиков от непосредственных распространителей к сбытчикам (лицам наркозависимым и работающим за несколько разовых доз в день).

Лобанов А.Ю.: А если наркоманов доставлять на освидетельствование с наркодиспансер в г. Иркутск?

Герасимов П.А.: Часто возникают проблемы с транспортом и с большими очередями в наркодиспансере.
Масловская М.С.: Кто в ОМВД закреплен за линией НОН?

Герасимов П.А.: Курирует это направление начальник уголовного розыска Кучумов П.Н.
Масловская М.С.: Неоднократно обращались в полицию и письменно и по телефону, чтобы приняли меры к наркоманам, собирающимся в районе стадиона «Строитель», однако меры не принимаются, наряд ни разу не выезжал, наркоманы продолжают собираться.

Герасимов П.А.: По конкретному факту ничего пояснить не смог.

По второму, третьему вопросам:

Андреева Н.Н.: За период действия   Закона Иркутской обл. от 05.03.2012г. №7-оз «Об отдельных мерах   по защите детей от факторов, негативно  влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области» (далее – Закон) проведено  6 заседаний  экспертной комиссии. В 2012 г.  состоялось 2 заседания экспертной  комиссии.

        На заседании Думы района рассмотрен  вопрос о дополнении  перечня мест, запрещенных для посещения детьми на территории Шелеховского района, 2 торговыми точками  ООО  «Шумак», ООО «Слоники»

В адрес руководителей образовательных учреждений Комиссией своевременно направляется информация об изменениях, внесенных в перечень мест запрещенных для посещения детьми на территории Шелеховского района,  а также иных   местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

   В настоящее время  в Банке данных  Комиссии  информация о 43 обучающихся, склонных к пропускам уроков без уважительных причин. Все несовершеннолетние  рассмотрены на заседании Комиссии,  на Советах профилактики,  приступили к учебе.
            Памятки, разработанные  Комиссией в рамках реализации Закона,         размещены в правовых уголках школ.   Информация о содержании и требованиях  Закона Иркутской области доведена до сведения обучающихся общеобразовательных учреждений и их родителей на классных часах,  родительских собраниях, конференциях.

В рамках утвержденного графика за текущий период Комиссией организовано и проведено 24 ночных и дневных рейдов,   рейды  проводились на территории  всех поселений Шелеховского района. За текущий период в адрес Комиссии  поступило  72 административных  протокола, из них рассмотрено 66. В результате рассмотрения  проведена воспитательно-профилактическая работа в отношении несовершеннолетних,   в отношении родителей приняты меры административного воздействия в виде  штрафа.
В газете «Шелеховский вестник» Комиссией регулярно  публикуется информация о  ходе проведения ночных и дневных рейдов, об изменении времени комендантского часа, в связи с переходом на летний период времени.
В целях своевременного проведения профилактической работы по   предупреждению   безнадзорности  Комиссией сформированы и направлены в адрес глав поселений списки семей, состоящих на учете в Комиссии. В рамках созданных  Советов профилактики      профилактическая работа в отношении семей  проводится на  территориях всех муниципальных образований.

            В результате эффективной работы всех  органов и учреждений системы профилактики  на территории Шелеховского района по итогам 8 месяцев в структуре преступности несовершеннолетних практически по всем направлениям отмечается снижение преступлений: тяжких, особо тяжких  на 55,6% с 9 до 4,  ранее совершенных на 55,6% с 9 до 4, имущественных на 11,5% с 26 до 23, грабежей на 50% с 8 до 4, в общественных местах на 40% с 10 до 6, в том числе на улице  снижение на 71,4% с 7 до 2 преступлений.

           Не допущено совершения преступлений в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. В группах также отмечено снижение на 38,5% с 13 до 8 преступлений, в смешанной группе снижение на 55,6% с 9 до 4, в группе несовершеннолетних на уровне прошлого года.

       По месту преступления также отмечается снижение в сельской местности на 45,5% с 11 до 6, в городе на уровне прошлого года – 20 преступлений, также на уровне прошлого года преступлений средней и небольшой тяжести – 22 преступления.

Лобанов А.Ю.: Как  действуют продавцы магазинов, определенных перечнем, если к  ним заходят подростки?

Андреева Н.Н.: Разъясняют  о существующем запрете посещения указанных мест.

Лобанов А.Ю.: в парке «Гулливер» стоит павильон, в котором торгуют пивом, люди идут с работы, покупают и распивают его прямо в парке, где играют дети. Вера Ивановна, посмотрите, что можно сделать, куда его перенести.

Владимирова В.И.: Хорошо.

По четвертому, пятому вопросам:

Масловская М.С.: В рамках реализации ведомственной целевой программы Шелеховского района  «Комплексные меры профилактики  злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2012-2014 годы» в отчетном периоде проведены следующие мероприятия:

в рамках проведения  районного конкурса «Лучший волонтер-пропагандист ЗОЖ» в феврале-апреле 2012 года командами волонтеров образовательных учреждений разработаны и распространены листовки, буклеты и плакаты на тему здорового образа жизни среди обучающихся и их родителей в количестве 1200 штук. В ходе акции «Социальный патруль» распространено 400 листовок по пропаганде здорового образа жизни;
в образовательных учреждениях Шелеховского района реализуется проект «Школа-территория здоровья», в рамках его реализации  течение отчетного периода  проведены:

-  районный фестиваль  среди обучающихся ОУ района «Лучший пропагандист-волонтер ЗОЖ»,  участниками которого стали 11 общеобразовательных учреждений: СОШ «№№ 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12», «Гимназия», «Шелеховский лицей». Юными волонтёрами проведено 25 мероприятий охватом 1250 человек;

- декадник по профилактике наркомании и других социально-негативных явлений, в котором приняли участие 16 ОУ: «СОШ №№ 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11,12, 14, 124», «Гимназия», «Шелеховский лицей», ОСОШ, НШДС № 4 «Журавлик» (всего охвачено профилактическими мероприятиями в период декадника (с 12 марта по 20 апреля 2012г.)  6126 обучающихся, 88% от общего количества школьников Шелеховского района;

- мероприятия с участием отцов (спортивные соревнования, классные часы, творческие вечера);

-  районный творческий  конкурс  по пропаганде ЗОЖ «Краски жизни». На Конкурс представлено 107 творческих работ из образовательных учреждений: МБОУ «СОШ № 2, 4, 6», «Гимназия», «Шелеховский лицей», «НШДС №14», МКОУ «СОШ №7, 8»,  МОУК ДОД «ДХШ им. В. Сурикова», участие приняли 120 обучающихся, 8 семейных работ, 8 коллективных работ, представители студенчества

Охват  мероприятиями проекта   28 083 человеко-процедур,  (100%  обучающихся ОУ района,  3944  родителей).

В рамках реализации областной целевой программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами» на 2011-2013 годы осуществляется взаимодействие с региональным специалистом системы профилактики. Подготовлено  Соглашение о сотрудничестве в сфере профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни между Администрацией Шелеховского района и министерством по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области, договор на оказание услуг на  исполнителя региональной системы профилактики наркомании и других социальных явлений  в Шелеховском районе  Дубель А.С.   Ежемесячно осуществлялось согласование актов выполненных работ, в соответствии с  Соглашением. Исполнитель  региональной системы работает в тесном сотрудничестве со специалистами АПК, совместно проводит  мероприятия  профилактической направленности в образовательных учреждениях района, на предприятиях, среди молодежи, а также  курирует проведение ежемесячного мониторинга наркоситуации в Шелеховском районе.
Анализ работы АПК  в первом полугодии  2012 показывает  стабильное количество   обращений  подростков и их родителей к специалистам по направлениям КДНиЗП, ОДН.  Всего обратилось:

2011г.  – 61 чел. (35 подростков, 26 родителей);

2012 год - 61 человек (35 подростков, 26 родителей).

Всего проведено консультаций:

-    2011г. – 100   (65 с подростками, 35 родителями);

-  2012 г. - 97 консультаций (51  с подростками, 46 с родителями).

На каждого обратившегося подростка заведена карточка учета, где отражается информация о проделанной работе и ее результатах.

Кобяков С.О.: А в сельских школах проводится работа по профилактике наркомании?

Масловская М.С.: Да, мероприятиями охватываются все общеобразовательные учреждения района.

Беляевская Ю.А.: Анализ работы позволяет сделать вывод о результатах работы АПК? Из отчета результатов не видно. К нам в Управление ходят одни и те же подростки, есть результат от консультаций?

Соболь Я.В.: Необходимо вынести вопрос о системности и качестве работы адаптационно-профилактического кабинета на ближайшее заседание КДН отдельным вопросом.

Пархамович С.М.: Обращаю внимание всех членов комиссии, необходимо в своих докладах  говорить не только о проделанной работе, но и о достигнутых результатах.

По шестому вопросу:

Пономарев А.В.: Штат  наркологического кабинета состоит из 1 ставки врача психиатра-нарколога взрослого, 0,5 ставки врача психиатра-нарколога детского и 1,5 ставки медсестры  кабинета нарколога. Укомплектованность составила 65%.

Впервые взято на диспансерный учет с диагнозом: опийная наркомания – 20человек, хронический алкоголизм – 7 человек, алкогольный психоз – 3 человека. Снято с диспансерного учета с диагнозом: опийная наркомания – 10 человек (4 – в связи со смертью), хронический алкоголизм – 36 человек (11 – в связи со смертью). Врачом наркологом за 8 месяцев принято 2700 человек.

Пархамович С.М.: Как определить результат, если не приводятся показатели прошлого года.

Пономарев А.В.: На сегодняшний день врач нарколог написала заявление об уходе. Выделенное ей жилье до сих пор не переведено в статус жилого помещения.
Лобанов А.Ю.: Есть перспектива, что найдем специалиста на полную ставку?

Пономарев А.В.: На сегодняшний день ясности нет.

Лобанов А.Б.: Необходимо рассмотреть это вопрос на отдельном совещании.

По седьмому вопросу заслушали социального педагога МОУ СОШ №9 Стародубцеву Л.Б., заместителя директора МОУ СОШ №6 Фазлахметову О.И. о реализации проекта «Школа-территория здоровья».

Поручения:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. ОМВД России по Шелеховскому району (Герасимов П.А.) принять меры к установлению и привлечению к ответственности лиц, принимающих и распространяющих наркотические вещества в районе стадиона «Строитель». О принятых мерах проинформировать Администрацию Шелеховского муниципального района.
3. Управлению образования, молодежной политики и спорта (Иванова Л.С.), секретарю КДНиЗП Шелеховского района (Андреева Н.Н.) в октябре 2012 вынести на заседание КДНиЗП вопрос об эффективности работы адаптационно-профилактического кабинета.
4. Отделу по здравоохранению и социальной поддержке населения (Гапанцова М.А.)  в срок до 01.11.2012  рассмотреть на рабочем совещании вопрос об организации деятельности врача-нарколога МБУЗ ШР «ШЦРБ».
Председатель комиссии:
Мэр Шелеховского

муниципального района

     А.Ю. Лобанов
Секретарь                                                                                        Н.А. Тарасова